86 Segue parola depennata. 
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dorum, apposita prestacione census vel partis fructuum prout ipse duxerit 
ordinandum, ut in carta ipsius domini regis eius sigillo pendenti munita, 
data Barchinone quinto nonas julii anno Domini MO CCC o XXXo primo 
latius continetur. Ideo honorabilis Sanctius Aznares Darbe distributor bo
norum immobilium civitatis premisse pro eodem nobili gubematore, auc
toritate regia assignavit in emphiteosim dicto Berengario pro rata dicte 
sue hereditatis, omnes terras aratorias et ructivas87, positas in territorio Il 
Sasseri loco dieto Valle de sa Pira que fuerunt diversorum sasserensium 
et terminantur ex una parte in terra dominorum de Auria et ex alia in saltu 
de Olmeto, et ex alia in saltu de.lriche Longa, et ex alia in saltu ecclesie 
Sancti Petri de Nurichi, extimacione nonaginta librarum diete monete. 
Item quoddam saltus qui vocantur Ilieha Longa, Bangios et Uruncho et 
sunt contigui in territorio et locis nominatis Oruncho, Bangios et Iliche 
Longa, qui fuerunt diversorum sasserensium et sunt iuxta saltum ecclesie 
Sancte Barbare d'Erças et iuxta saltum de Olmeto et iuxta saltum eccle
sie Sancti Petri de Nurichi, extimacione centum quadraginta Iibrarum pre
dicte monete. Item quandam peciam terre, positam in dicto territorio Sas
seri Ioco dicto Plano de Ionchedo, que fui t Barçoli Vacargo et Iuncte de 
Massa, et terminatur ex una parte in quadam via stricta que dicitur pithe
recha et ex alia in vinea que fuit Petri de Leopardo extimacione quinque 
librarum iamdicte monete. Et sunt dicte possessiones in quarterio Sancti 
Bartholomei. Item quandam peciam terre cum arboribus et cum cannetis 
positam in valle de Maschera que fuit heredum Iuncte de Massa et termi
natur ex una parte in vinea que fuit Francisci Floris et ex alia in terra Co
mite de Riu et ex· alia in vinea que fui t Petri Lampis et ex alia in flumen 
quod transit per dictam vallem de Maschera, extimacione viginti librarum 
supradicte monete. Item quandam vineam positam in loco dieto Fossado, 
que fuit Gonnarii Caxo et terminatur ex una parte in vinea que fuit Barçoli 
Piperis et ex alia in vinea que fuit Agulini Iola et magistri Petri de Serra 
et ex alia in vinea ecclesie Sancti Nicholay et ex alia in88 via publica, ex
timacione triginta quinque librarum iamdicte monete. Et sunt dicte pecie, 
terre et vinea in quarterio Sancti Nicholay. Item quartam partem pro indi
viso, factis quatuor partibus equalibus, cuiusdam saltus cum terris ructi
vis et factivis et cum nemore et cuiusdam curie cum quadam turri, posi
torum in territorio Angloni in villa de Perfuas, que fuerunt heredum Per
sivalis de Auria, extimacione quinquaginta librarum dicte monete, et sunt 

87 Il significato di terra ructiva è quello di "terreno da sottoporre a sarchiatura" (cfr. ca
stigliano roza, ant. roça). Ringrazio per il suggerimento in proposito gli amici e colleghi Nie
ves Munsuri (Valencia) e Carles Guillot (Barcelona). Cfr. J. COROMINAS, Diccionario critico 
etimologico de la lengua castellana, I-IV, Berna 1954, voI. IV, pagg. 74-76: rozar, runcar. 

88 Segue parola depennata. 
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in quarterio Capitis Ville, cum introitibus scilicet et exitibus et suis perti
nenciis et iuribus universis. Que extimaciones prediete summam trecen
tarum quadraginta librarum, tamen atingunt, et inde dictus Berengarius in 
possessionem immissus fuit corporaliter et de facto, apposita in predictis 
per dictum distributorem iarndicto Berengario et suis prestacione census 
subscripti, sicque dictus Berengarius et sui teneatur sol vere annuatim 
iarndicto domino regi et suis pro censu predietorum, quatenus ad sum
mam trecentarum librarum astendunt, unum fIorenum et medium de Flo
rencia auri fini et ponderis recti, et quatenus ultra dictas trecentas libras 
summarn dictarum quadraginta librarum attingunt partem medii fIoreni de 
Florencia similiter auri fini et ponderis recti ad racionem videlicet medii 
fIoreni auri de Florencia, pro librarum centenario, de quo censu prefato 
domino regi et successoribus suis perpetuo predictus Berengarius et sui 
medietatem in festo Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum et aliam me
dietatem in festo: Nativitatis Dominis annis singulis solvere teneantur, 
cuiussiquidem census solucio incipiat currere transactis quinque annis 
a.die presentis carte inantea computandis, per quos dictus dominus rex 
dictum Berengarium et successores suos in hereditate predieta ab ipsius 
census solucione franchos fecit de speciali gracia et immunes, ita quod 
dictam hereditatem pro dicto domino rege et suis iamdictus Berengarius 
et sui sub dicti annualis census prestacione in emphiteosim teneant, et 
quod nullum alium dominum nisi tamen dictum dominum regem et suos 
proclament ibidem, nullam autem intratam dictus Berengarius et sui dare 
teneantur pro predictis nec laudimium eciam si vendederint vel aliena ve
rint supradicta, salvis tamen in predictis dicto domino regi suisque suc
cessoribus inperpetuum censu predieto, necnon faticha triginta 1/ dierum, 
et salvis eciarn tam dieto domino regi et suis quam dicto Berengario et 
suis aliis· condicionibus, retencionibus atque pactis tam super residencia 
quam aliis in carta ipsius domini regis appositis et contentis. Est tamen 
certum et rei veritas sit se habet quod facto compoto extimacionum pre
dictarum et legitime extimacio seme l secundo et pluries defficiunt ad 
complementum dicte hereditatis sexaginta libras dicte monete, in quibus 
debetur dicto Berengario et suis provideri super bonis immobilibus dicte 
civitatis et eius territori curie dicti domini regis inantea adquirendis. Quod 
est actum Sasseri kalendis februarii anno Domini MO CCCo XXXo se
cundo, presentibus me notario infrascripto et Francisco Mezina, Berenga
rio Molerii et Guillelmo de Torrente testibus ad hec specialiter convoca
tis. Sig+++num mei Petri de Columbario regia auctoritate notarii publici 
per totum Sardinie et Corsiee regnum constituti ad hec a venerabili Be
rengario Salvatoris scriptore domini regis ac notario publico per totam 
terram et dominacionem eiusdem auctoritate regia, qui predictis interfui 
et hec scripsi et clausi. Nunc autem pro parte vestri Berengarii Lulli fue-
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rit nobis humiliter supplicatum ut cartam predictam et omnia in ea con
tenta, vobis et vestris perpetuo laudare, approb are , ratifficare et confir
mare de benignitate regia dignaremur. Ideo ipsi supplicacioni annuentes 
benigne predictam cartam et omnia et singula in ipsa contenta vobis dicto 
Berengario Lulli et vestris perpetuo laudamus, approbamus, ratifficamus 
et confirmamus in omnibus et per omnia prout super est plenius conten
tum, salvo nobis et nostris semper in omnibus iure nostro prout superius 
expressatur, mandantes per presentem gubernatori generali dicti regni, ad
ministratoribus generalibus reddituum et iurium nostrorum insule Sardi
nie, baiulo civitatis Sasseri pretacte, ceterisque officialibus nostris in ipsa 
insula constitutis vel eorum loca tenenti bus presentibus et futuris, quate
nus predictam cartam et omnia in ea contenta, necnon presentem lauda
cionem, approbacionem, ratifficacionem et confirmacionem firma ha
beant et observent et faciant per quoscumque inviolabiliter observari et 
non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. In 
cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus si
gillo nostro appendicio roboratam. Datum Valencie kalendis aprilis anno 
Domini MO CCC o XXXo nono. 
Guillelmus de Villa mandato regio facto per vicecancellarium. 
Signum Petri Dei gracia regis Aragonum et cetera. 
Testes sunt Raimundus valentinus episcopus, Petrus Cornelii, infans Pe
trus Rippacurtie et Impurie comes, Otho de Montecatheno, Periconus de 
Montecatheno. 
Hoc fuit clausum per Guillelmum de Villa scriptorem dicti domini regis. 
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